
 

 
 
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง เกณฑสนับสนุนการแลกเปล่ียนนักศึกษาตางชาติแบบการโอนรายวิชา  

(Inbound Course Transfer) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

……………………………….. 
 

โดยที่เปนการสมควรใหมีประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง เกณฑสนับสนุนการแลกเปลี่ยน
นักศึกษาตางชาติแบบการโอนรายวิชา (Inbound Course Transfer) พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพ
สูงสุดและเปนไปในทิศทางเดียวกัน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. ๒๕๕๑ 
อธิการบดีจึงออกประกาศไวดังนี้ 

ขอ ๑ ประกาศนี ้เร ียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื ่อง เกณฑสนับสนุนการ
แลกเปลี่ยนนักศึกษาตางชาติแบบการโอนรายวิชา (Inbound Course Transfer) พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ขอ ๒  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓  ในประกาศนี ้
“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยทักษิณ” 
“สวนงานวิชาการ” หมายความวา สวนงานของมหาวิทยาลัย ซึ่งมีภารกิจหลักดานการจัด

การศึกษาตามท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 
“มหาวิทยาลัยคู ความรวมมือ” หมายความวา มหาวิทยาลัยใน ตางประเทศที่ไดจัดทำ

ขอตกลงความรวมมือทางวิชาการรวมกันกับสวนงานวิชาการ มหาวิทยาลัยทักษิณ 
“Memorandum of Understanding (MoU)” หมายความวา บันทึกความเขาใจเปนหนังสือ

ซึ่งฝายหนึ่งแสดงความสมัครใจจะปฏิบัติอยางหนึ่งอยางใด และตามเงื่อนไขที่ปรากฏในหนังสือนั้นกับอีกฝาย
หนึ่ง โดยท่ีหนังสือนี้ไมเปนสัญญาผูกมัด แตแสดงความตองการอันแนวแนของผูลงนามวาจะปฏิบัติดังท่ีระบุไว 

“Memorandum of Agreement (MoA)” หมายความวา บันทึกขอตกลง เปนหนังสือหรือ
สัญญาท่ีกำหนดหลักเกณฑท่ีแตละฝายตองปฏิบัติหรือดำเนินการในเรื่องใดเรื่องหนึ่งตามท่ีกำหนดไวในขอตกลง 

ขอ ๔  วัตถุประสงคของการสนับสนุน 
๔.๑ เพ่ือใหนิสิตมหาวิทยาลัยทักษิณมีโอกาสแลกเปลี่ยนเรียนรูรวมกับนักศึกษาตางชาติ 
๔.๒ เพื่อใหนิสิตมหาวิทยาลัยทักษิณ มีความเขมแข็งทางภาษาสำหรับการเรียนรูและการ

สื่อสารท้ังในชีวิตประจำวันและบริบททางวิชาการ 
๔.๓ เพ่ือใหนิสิตมหาวิทยาลัยทักษิณ เรียนรูและแลกเปลี่ยนภาษาและวัฒนธรรมตางประเทศ 

รวมถึงเผยแพรภาษาและวัฒนธรรมไทยสูสากล 
๔.๔ เพ่ือเพ่ิมมาตรฐานความเปนนานาชาติใหแกหลักสูตรท่ีมีการแลกเปลี่ยนนักศึกษาตางชาติ

แบบการโอนรายวิชา (Inbound Course Transfer) 
ขอ ๕  คุณสมบัติผูขอรับการสนับสนุน 



- ๒ - 
 

  

๕.๑ เปนนักศึกษาระดับปริญญาตรีที่กำลังศึกษาในหลักสูตรเต็มเวลาสังกัดคูความรวมมือที่มี 
MoU และ MoA วาดวยการแลกเปลี่ยนนักศึกษาแบบการโอนรายวิชารวมกัน 

๕.๒ เปนนักศึกษาท่ีสวนงานวิชาการตอบรับเขารวมการแลกเปลี่ยนแบบการโอนรายวิชา 
๕.๓ มีผลคะแนนสอบแสดงความสามารถในการใชภาษาตางประเทศที ่จำเปนในการ

แลกเปลี่ยนแบบการโอนรายวิชา ตามท่ีหลักสูตรสังกัดสวนงานวิชาการกำหนด และตองมีอายุไมเกิน ๒ ปนับถึง
วันยื่นขอรับการสนับสนุน 

๕.๔ ตองสามารถเขารวมกิจกรรมไดตลอดภาคการศึกษา 
๕.๕ เปนผูท่ีไมเคยไดรับการสนับสนุนแลกเปลี่ยนนักศึกษาแบบการโอนรายวิชามากอน 

ขอ ๖  คุณลักษณะรายวิชาและระยะเวลาการขอรับการสนับสนุน 
๖.๑ รายวิชาที่เสนอขอรับการสนับสนุนตองเปนรายวิชาที่ระบุไวในเลมหลักสูตร(มคอ.๒) 

สังกัดสวนงานวิชาการของมหาวิทยาลัยทักษิณ 
๖.๒ รายวิชาที่เสนอขอรับการสนับสนุนตองเปนรายวิชาที่มีการจัดการเรียนการสอนเปน

ภาษาตางประเทศท่ีไมสงผลกระทบตอการเรียนรูของนิสิตมหาวิทยาลัยทักษิณ 

ขอ ๗  เกณฑการสนับสนุน 
๗.๑ คาใชจายรายเดือน ๆ ละ ๕,๐๐๐ บาทตอคน เปนระยะเวลา ๔ เดือน 
๗.๒ คาตั๋วเครื่องบินเดินทางไป-กลับชั้นประหยัดหรือคาเดินทางดวยวิธีการอ่ืนตามจายจริงไม

เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท 
๗.๓ คาท่ีพักรายเดือนๆ ละไมเกิน ๕,๐๐๐ บาทตอคน เปนระยะเวลา ๔ เดือน 

ขอ ๘ เง่ือนไขการสนับสนุน 
๘.๑ มหาวิทยาลัยสนับสนุนคาที่พักรายเดือน กรณีพักหอพักที ่จัดสรรสำหรับนักศึกษา

ปริญญาตรี จายตามจริงเดือนละไมเกิน ๕,๐๐๐ บาท เปนระยะเวลา ๔ เดือน 
๘.๒ มหาวิทยาลัยสนับสนุนคาตั๋วเครื่องบินเดินทางไป-กลับชั้นประหยัดหรือคาเดินทางดวย

วิธีการอ่ืนตามจายจริงไมเกิน ๒๐,๐๐๐ บาท 
๘.๓  สวนงานวิชาการพิจารณาสนับสนุนเพ่ิมเติมแกนักศึกษาไมเกิน ๒๐,๐๐๐ บาทตอคน 
ทั้งนี้ หากมีคาใชจายอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นนอกเหนือจากการสนับสนุนจากมหาวิทยาลัยและสวน

งานวิชาการ นักศึกษาตองรับผิดชอบคาใชจายท่ีเกิดข้ึนนั้นเอง 

ขอ ๙ เปาหมายของผลผลิต (Outputs) จากการแลกเปลี่ยนแบบการโอนรายวิชา 
๙.๑ นวัตกรรมหรือการเผยแพรผลงานทางวิชาการระดับนานาชาติอยางนอย ๑ ชิ้น 
๙.๒ การแลกเปลี่ยนภาษาและวัฒนธรรมอยางนอย ๑ กิจกรรม 

ขอ ๑๐ แนวปฏิบัติหลังจากไดรับการสนับสนุน 
๑๐.๑ ผูไดรับการสนับสนุนตองทำสัญญารับการสนับสนุนตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนดให

แลวเสร็จกอนออกเดินทางอยางนอย ๒ สัปดาห 
๑๐.๒ หากผูไดรับการสนับสนุนมีความจำเปนตองเปลี่ยนแปลงกำหนดการเดินทางตองขอ

อนุมัติเปลี่ยนแปลงกำหนดการเดินทางมายังมหาวิทยาลัยทักษิณ และตองไดรับการอนุมัติจากอธิการบดีหรือ
รองอธิการบดีท่ีไดรับมอบหมายกอนการเดินทาง 

๑๐.๓ มหาวิทยาลัยไมอนุญาตใหลดระยะเวลาการเขารวมกิจกรรมแลกเปลี่ยนจากวันที่ไดรับ
อนุมัติ ยกเวนกรณีเกิดเหตุสุดวิสัย อาทิ เจ็บปวยกะทันหัน ภัยพิบัติ อุบัติเหตุ หรือเหตุการณไมสงบทาง
การเมือง 



- ๓ -

๑๐.๔ กรณีผูไดรับการสนับสนุนไมสามารถเขารวมกิจกรรมแลกเปลี่ยนไดครบตามระยะเวลา
ท่ีไดรับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยทักษิณ ผูรับการสนับสนุนจะตองคืนเงินท่ีไดรับการสนับสนุนโดยตองชดใชเงินท่ี
ไดรับการสนับสนุน ๒ เทาตามจำนวนเงินท่ีไดรับการสนับสนุน 

๑๐.๕ ผูไดรับการสนับสนุนตองสงรายงานการเขารวมกิจกรรมแลกเปลี่ยนแบบการโอน
รายวิชาโดยสวนงานตนสังกัดของผูรับการสนับสนุนมีหนาที่ในการติดตามการจัดทำรายงานการเขารวม
กิจกรรมแลกเปลี่ยน พรอมหลักฐานการยืนยันการโอนรายวิชาและนำสงงานวิเทศสัมพันธ ไมนอยกวา ๒ 
สัปดาหกอนเดินทางกลับประเทศของตน 

๑๐.๖ กรณีมีเหตุใหผูไดรับการสนับสนุนขยายเวลาในการทำกิจกรรมแลกเปลี่ยนจากที่ไดรับ
อนุมัติ ผูไดรับการสนับสนุนตองรับผิดชอบคาใชจายท่ีเกิดข้ึนเอง 

ขอ ๑๑ ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ 
กรณีที่มีปญหาในทางปฏิบัติหรือตองตีความตามประกาศนี้ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัยและให

ถือเปนท่ีสุด 

ประกาศ  ณ  วันท่ี          มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

(รองศาสตราจารย ดร.ณฐพงศ  จิตรนิรัตน) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

๕


